
COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

AREA LAVORI PUBBLICI
Servizio Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.

DETERMINAZIONE N° 213 DEL 28-04-2014

- COPIA -

Oggetto : Incarico professionale  direzione lavori, misurazione, contabilità, assistenza al
collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, relativamente
alla realizzazione di un impianto di teleriscaldamento da vapore geotermico nell'abitato
del capoluogo Montieri.  Liquidazione notule  6° acconto per  6 sal ai professionisti: Ing.
Ulivieri, Ing. Casanova, Geom. Pratesi

IL Responsabile  Di Area

Visti:
Il Decreto  Legislativo  18 agosto 2000, n° 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici dei Servizi approvato con la Deliberazione della
Giunta Comunale n. 02 del 08.01.2014;

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n° 5 del 13.03.2014 con cui il sottoscritto, ai sensi dell’Art. 50,
Comma 10, del D. Lgs. n° 267/2000, è stato nominato a far data dal 13.03.2014 Responsabile dell'Area Lavori
Pubblici;

VISTA la Determinazione n. 165 del 11.05.2011 con la quale il dipendente Alessandro Vichi è stato nominato,
ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90, Responsabile del Servizio n. 3 – Lavori Pubblici;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

PREMESSO CHE:

con deliberazione del C.C. n. 04 in data 27.03.2008, esecutiva ai sensi di legge, venne approvato il1.
programma triennale dei lavori pubblici 2008-2010 e l’elenco annuale 2008, nel quale, tra gli altri, figurava
l’intervento relativo alla realizzazione di un impianto per il teleriscaldamento (mediante l'utilizzo  di vapore
geotermico) dell’abitato del capoluogo Montieri, esponente una previsione di spesa complessiva di €. 4.200.000;

per il finanziamento dell’opera venne previsto, oltre all’utilizzo di risorse proprie dell’Ente provenienti da2.
attribuzioni dirette ex legge n. 896/86 e mutuo da contrarsi con la Cassa dd.pp, l’accesso a contributi regionali
straordinari a fondo perduto previsti dal Programma Operativo Regionale (POR) cofinanziati dal Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale 2007/2013;

al fine di poter accedere al suddetto finanziamento si rese necessario disporre della progettazione esecutiva3.
dell’opera da realizzare;

con Determinazione n. 110 del 15.04.2008 venne indetta una gara di evidenza pubblica, per individuare il4.
soggetto cui affidare la progettazione dell'opera e con Determinazione n. 248 del 21.07.2008 venne conferito al
Dott. Ing. Piero Ulivieri l'incarico per l'esecuzione di tale prestazione;

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 213 del 28-04-2014 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 1 di 6



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

VISTE

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 29.12.2008 con la quale è stato approvato il progetto
preliminare;

la  Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 24.09.2009 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo;

VISTA la Determinazione n. 314 del 25.09.2009 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo,
dell'importo complessivo di  Є. 7.500.000,00

DATO ATTO inoltre che con la Determinazione n. 158 del 10.05.2011, si è provveduto all'approvazione del
progetto esecutivo dei lavori in oggetto e con la Determinazione n. 122 del 23.11.2011 è stato aggiornato il
Capitolato Speciale d'Appalto redatto dal progettista a seguito dell'entrata in vigore del D.P.R. 207/2010;

VISTA la Determinazione n. 159 del 11.05.2011 con la quale  è stata indetta una procedura aperta ex art. 3,
comma 37 del d.Lgs 12.04.2006 n. 163 e s.m.i. per l'affidamento del servizio di Direzione Lavori, misurazione,
contabilità, assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori relativamente
alla realizzazione di un impianto di teleriscaldamento del centro abitato di Montieri;

VISTA la Determinazione n. 390 del 26.10.2011 con la quale sono stati approvati i verbali delle sedute di gara
di cui alla procedura indetta con la suddetta determinazione n. 159/2011 ed è stato aggiudicato provvisoriamente
l'incarico per la Direzione Lavori, misurazione, contabilità, assistenza al collaudo e coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori relativamente alla realizzazione di un impianto di teleriscaldamento del
centro abitato di Montieri, in via provvisoria, all'Associazione Temporanea di Professionisti composta da:

Dott. Ing. Piero Ulivieri,Dott. Ing. Ilaria Casanova e Geom. Massimo Pratesi

per un corrispettivo complessivo pari ad  €. 228.213,82 oltre ad IVA al 20% ed oneri previdenziali;

VISTA la determina dirigenziale n. 443 del 06/12/2011con la quale si aggiudicava in via definitiva l'appalto per
l'esecuzione del servizio in oggetto all'Associazione Temporanea di Professionisti composta da:

Dott. Ing. Piero Ulivieri, iscritto al n. 973 sez. A dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pisa,

Dott. Ing. Ilaria Casanova, iscritta al n. A26688 dell'Ordine degli Ingegneri di Milano,

Geom. Massimo Pratesi, iscritto al n. 391 del Collegio dei Geometri della Provincia di Grosseto;

per un corrispettivo complessivo pari ad  €. 228.213,82 oltre ad IVA al 20% ed oneri previdenziali;

DATO atto che con la suddetta Determina Dirigenziale 443 si provvedeva ad impegnare a favore
dell''Associazione Temporanea di Professionisti di cui sopra, per  una parcella di € 228.213,82, su fondi
disponibili sul cap. 1680/S RR.PP. 2009;

VISTA la convenzione repertorio n. 2855 del 08/02/2012

Reso noto con D.L. n. 138/2011 denominato ”Manovra bis”, con le modifiche apportate dalla legge di
conversione n. 148, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del  16 settembre 2011l'aliquota Iva e stata aumentata di
un punto percentuale e che quindi le notule rimesse dall'ATI aggiudicataria non saranno rimesse con l'iva al 20%
come da contratto ma saranno rimesse  con l'imponibile iva al 21%

VISTA la determinazione dirigenziale n. 209 del 25-06-2013 con la quale si liquidava  il 1° acconto
all'Associazione Temporanea di Professionisti per l'esecuzione del servizio di direzione lavori, misurazione,
contabilità, assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, relativamente
alla realizzazione di un impianto di teleriscaldamento da vapore geotermico nell'abitato di Montieri per un
importo complessivo pari ad  €.30.075,76  oneri previdenziali di legge e iva inclusa;

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 213 del 28-04-2014 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 2 di 6



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

VISTA la determinazione dirigenziale n. 259 del 17-07-2013 con la quale si liquidava  il 2° acconto
all'Associazione Temporanea di Professionisti per l'esecuzione del servizio di direzione lavori, misurazione,
contabilità, assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, relativamente
alla realizzazione di un impianto di teleriscaldamento da vapore geotermico nell'abitato di Montieri per un
importo complessivo pari ad  € 40.268,80  oneri previdenziali di legge e iva inclusa;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 316 del 12-08-2013 con la quale si liquidava  il 3° acconto
all'Associazione Temporanea di Professionisti per l'esecuzione del servizio di direzione lavori, misurazione,
contabilità, assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, relativamente
alla realizzazione di un impianto di teleriscaldamento da vapore geotermico nell'abitato di Montieri per un
importo complessivo pari ad  € 9.677,1  oneri previdenziali di legge e iva inclusa;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 426 del 21-10-2013 con la quale si liquidava  il 4 °acconto
all'Associazione Temporanea di Professionisti per l'esecuzione del servizio di direzione lavori, misurazione,
contabilità, assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, relativamente
alla realizzazione di un impianto di teleriscaldamento da vapore geotermico nell'abitato di Montieri per un
importo complessivo pari ad  € di euro 23.345,92  CNPAIA ed IVA inclusi

VISTA la determinazione dirigenziale n. 552 del 18-12-2013 con la quale si liquidava  il 5° acconto
all'Associazione Temporanea di Professionisti per l'esecuzione del servizio di direzione lavori, misurazione,
contabilità, assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, relativamente
alla realizzazione di un impianto di teleriscaldamento da vapore geotermico nell'abitato di Montieri per un
importo complessivo pari ad  € .31.420,56 CNPAIA ed IVA inclusi

VISTA  la nota di trasmissione del 15/04/13 inoltrata  dal Dott. Ing. Piero Ulivieri con la quale si rimettono le
notule dei professionisti relativi al 6° acconto per 6° sal per un importo complessivo di Notula pari ad euro
87.200,00  suddiviso tra i componenti dell'ATI nel seguente modo:

- Dott. Ing. Piero Ulivieri (mandatario - quota 50%) pari ad € 43.600,00 (oltre CNPAIA ed IVA);

- Geom. Massimo Pratesi (mandante - quota 35%) pari ad € 30.520,00 (oltre CIPAG ed IVA);

- Dott. Ing. Ilaria Casanova (mandante - quota 15%) pari ad € 13.080,00 (oltre CNPAIA ed IVA);

VISTA  la notula professionale n. 8/2014  del 15-04-14 rimessa dal Dott. Ing. Piero Ulivieri per un importo
complessivo di euro 55.319,68 CNPAIA ed IVA inclusi

Vista la parcella  n.1/2014 del 15/04/4, rimessa dal  Geom. Pratesi per un importo complessivo di euro
38.723,78  CIPAG  ed IVA inclusi;

Vista la fattura n. 8 del 15/04/14 rimessa dalla Dott. Ssa Ing. Casanova Ilaria per un importo complessivo di
euro 16.595,90  CNPAIA ed IVA inclusi

RITENUTO di dover provvedere alla  liquidazione delle notule suddette;

ATTESO che gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la congruità
tecnica e la regolarità generale della procedura.

VISTE le seguenti disposizioni legislative e regolamentari:

il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e successive modifiche ed integrazioni;

il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, e successive modifiche ed integrazioni;

il D.P.C.M. 25 marzo 2011 pubblicato in GU 31.03.2011 n. 74;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni,

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 213 del 28-04-2014 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 3 di 6



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

il R.D. 23.05.1924, n. 827,

il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

la L.R.  13.07.2007, n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, “Norme in materia di contratti pubblici e
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;

il D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

ATTESO che gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la congruità
tecnica e la regolarità generale della procedura

D E T E R M I N A

le premesse, che qui si intendono richiamate integralmente costituiscono parte integrante e sostanziale1.
della presente determinazione;

di liquidare il  6° acconto  per l'esecuzione del servizio di direzione lavori, misurazione, contabilità,2.
assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, relativamente alla
realizzazione di un impianto di teleriscaldamento da vapore geotermico nell'abitato di Montieri
all'Associazione Temporanea di Professionisti, per complessivi €.110.639,36  così come segue :

- al Dott. Ing. Piero Ulivieri, iscritto al n. 973 sez. A dell'Ordine degli ingegneri della Provincia di Pisa, con
studio professionale a Ponte a Egola (PI) in P.zza G. Rossa n. 27 (P.IVA 00938530508), a SALDO  della notula
professionale n. 08/2014 del 15/04/14,  un importo complessivo di euro 55.319,68 CNPAIA ed IVA, inclusi
mezzo bonifico bancario IBAN IT 27 W 0630071080000000166404

- al Geom. Massimo Pratesi, iscritto al n. 391 del Collegio dei Geometri di Grosseto, con studio professionale a
Massa Marittima (GR) in P.zza Cavour n. 14 (P.IVA 00120820535) a saldo della parcella n. 1/2014 del
15/04/14, un importo complessivo di euro 38.723,78  CIPAG  ed IVA inclusi, mezzo bonifico bancario   IBAN
IT 39 R 06370 7229 00000 10002003 SWIFT CRVOIT 3 V

- al Dott. Ing. Ilaria Casanova, iscritta al n. A26688 dell'Ordine degli ingegneri di Milano, con studio
professionale a Santo Stefano Ticino (MI) in Via Stella n. 2 (P.IVA 06207600963) a saldo della fattura n. 8 del
15/04/14,  un importo complessivo di euro 16.595,90  CNPAIA ed IVA inclusi mezzo bonifico bancario IBAN
IT 70 L 030 6234 2100 0000 1330 162 BIC MEDBITMMXXX

per un corrispettivo complessivo pari ad  €. 110.639,36 oneri previdenziali di legge e iva inclusa;

3.  di imputare la somma di cui al precedente punto 1)  imputando la spesa cap. 1680/S RR.PP. 2009 come da
determina dirigenziale di impegno n. 443/2011;

4. di precisare che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs  N° 163/2006
sarà ricoperto dal Per. Ind. Alessandro Vichi Responsabile del Servizio LL.PP. appositamente incaricato con la
Determinazione n. 420 del 23.11.2011;

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 213 del 28-04-2014 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 4 di 6



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio5.
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all�fart. 183, comma
9, del T.U. n. 267/2000 con cui diverrà esecutiva e per il suo inserimento nella raccolta generale delle
determinazioni, nonché all�falbo pretorio per la sua affissione.

Responsabile
f.to - VICHI ALESSANDRO -

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 213 del 28-04-2014 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 5 di 6



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

DETERMINAZIONE  n° 213  del  28-04-2014   - COPIA -

Oggetto : Incarico professionale  direzione lavori, misurazione, contabilità, assistenza al
collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, relativamente alla
realizzazione di un impianto di teleriscaldamento da vapore geotermico nell'abitato del
capoluogo Montieri.  Liquidazione notule  6° acconto per  6 sal ai professionisti: Ing. Ulivieri,
Ing. Casanova, Geom. Pratesi

INSERIMENTO VISTI AI SENSI  T.U. D.Lgs n.267/2000

VISTO per la regolarità contabile e copertura finanziaria (art. 151,comma 4, D.Lgs. 18.08.2000  n.
267): Favorevole

Montieri, lì  28-04-2014
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to - MUZZI STEFANIA -

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio on line  nel sito web istituzionale dell’ente ai sensi dell’art. 32 della Legge
n.69/2009 e ss.mm. in data             e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai fini di pubblicità e
conoscenza.

Montieri, lì

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to - VICHI ALESSANDRO -

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

   
Montieri, li _____________                                       _________________________________

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs., n.19/1993

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 213 del 28-04-2014 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 6 di 6


